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ABSTRAKT

Predmetom tejto diplomovej práce je vypracovanie postupu pre zavedenie chaotického

skladu v spoločnosti XY. Práca je rozdelená na dve časti, teoretickú a praktickú. V teore-

tickej časti boli spracované teoretické poznatky z oblasti skladovania, logistických techno-

lógií a podnikových informačných systémov. Praktická časť sa v analytickej časti zaobera-

la analýzou skladovania, procesov a zásobovania montáţnych liniek. Na túto časť nasledo-

vala projektová časť, ktorá vychádzala z odhalených nedostatkov. Zavedeniu chaotického

skladu predchádzala reorganizácia skladu v krokoch 5S a zmena procesov v sklade. V zá-

vere bolo vykonané zhodnotenie projektu.

Klíčová slova: Sklad, Riadenie zásob, Proces, 5S, Informačný systém

ABSTRACT

The aim of this master thesis is the establishment of the chaotic warehouse in the company

XY. The thesis is divided into two parts; theoretical and practical. In the theoretical part

was included knowledge from the field of storage, logistics technology and enterprise re-

source planning. The practical part consists information about current warehouse system,

processes and supplying assembly lines. This part is followed by project, which is coming

out by detected weaknesses. The first step in this part was the reorganisation of the ware-

house in 5S steps and warehouse processes modification. As a conclusion, the project va-

luation has been done.
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ÚVOD

Skladové hospodárstvo patrí medzi najdôleţitejšie procesy vo výrobých podnikoch. Pokiaľ

však táto oblasť nefunguje správne a nachádza sa tu mnoho nedostatkov, má to vplyv na

celú organizáciu a jej výkon.

Spoločnosť, v ktorej je diplomová práca spracovávaná, má problémy s nedostatočným vy-

uţitím vyuţitosťou skladovacích plôch a neprehľadnosťou pohybu zásob zaznamenáva-

ných cez informačný systém. K problémom prispieva aj časté hľadanie skladovacieho

miesta pre nové komponenty a nutnosti premiestňovať materiál.

Vzhľadom na to, ţe spoločnosť povaţuje logistiku za jeden z kľúčových faktorov konku-

rencieschopnosti, rozhodla sa pre zmenu skladovacieho systému. Ďalším z podnetov na

zmenu bolo aj to, ţe v sesterských závodoch uţ prebehla úspešná implementácia nového

skladového systému. V čase nástupu do firmy uţ prebiehali počiatočné kroky na plánova-

nie zmeny skladovania. Aj preto po vzájomnej diskusií o problematike diplomovej práce

vedenie firmy schválilo účasť na projekte a vypracovaní diplomovej práce s názvom "Pro-

jekt zavedenia chaotického skladu v spoločnosti XY".

Diplomová práca bude rozdelená na teoretickú a praktickú časť. V teoretickej časti budú

spracované informácie a poznatky z odbornej literatúry týkajúcej sa skladovania, riadenia

zásob a podnikových informačných systémov. Tie budú ďalej slúţiť ako podklad pre spra-

covanie praktickej časti, ktorá sa člení na analytickú a projektovú časť. V analytickej časti

je spracovaná analýza skladovania, procesov a zásobovania liniek. V závere analytickej

časti sú zhodnotené zistené prednosti a nedostatky. V náväznosti na to pokračuje projekto-

vá časť, kde je vypracovaný projekt na eliminovanie zistených nedostatkov. Hlavným

cieľom tejto časti je vypracovanie projektu pre zavedenie chaotického skladu. K vedľajším

cieľom patrí efektívnejšie vyuţitie skladovacích miest, zvýšenie prehľadnosti skladovacích

zásob a ich pohybu v informačnom systéme SAP a dodrţiavanie metódy FIFO.

Na záver diplomovej práce bolo spracované krátke zhodnotenie celého projektu z hľadiska

nákladov a prínosov.
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CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Pre spracovanie analýzy súčasného stavu boli pouţité nasledujúce prostriedky:

Teoretické poznatky. Informácie získané počas spracovávania teoretickej časti budú teraz

vyuţité ako podklad pre spracovanie analýzy súčasného stavu.

Vnútropodniková dokumentácia.Pre potreby práce boli vyuţité layouty, riadiace karty,

plány výroby, štandardy.

Priame pozorovanie. Najviac vyuţívaným prostriedkom na analýzu bolo priame pozoro-

vanie. Počas neho bola zistená súčasná podoba skladovania, zásobovania liniek a organi-

zácie práce. Pozorovanie bolo zamerané najmä na prácu manipulantov.

Rozhovor. Uţitočným zdrojom informácií boli rozhovory s vedúcim projektu.

Technické pomôcky. Pre získanie podkladov pre analýzu bolo potrebné pouţívať fotoapa-

rát a pre vyhodnotenie počítač.

Fotodokumentácia. Pomocou fotografií bolo moţné zachytiť vzniknuté problémy na pra-

covisku, spôsob skladovania a označovania.

1.1 Ciele diplomovej práce

Hlavným cieľom diplomovej práce je zeefektívnenie riadenia zásob a zlepšenie prehľad-

nosti ich evidencie v informačnom systéme SAP.

Vedľajšie ciele:

 Návrh reorganizácie skladu

 Zmena priebehu procesov v sklade

 Návrh štandardov práce pre pracovníkov
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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2 SKLADOVANIE

Sixta a Mačát (2005, s. 131) definujú skladovanie ako zabezpečovanie uskladnenia pro-

duktov v miestach ich vzniku a medzi miestom vzniku a miestom spotreby a poskytuje

managementu informácie o stave, podmienkach a rozmiestnení skladovaných produktov.

S týmto výrokom sa zhodujú aj Lambert, Stock a Ellram (2005, s. 266) a povaţujú sklado-

vanie za jednu z najdôleţitejších častí logistického systému. Podľa nich tvorí spojovací

článok medzi výrobcami a zákazníkmi.Gleissner a Femerling (2012, s. 96) dodávajú, ţe

skladovanie sa vyskytuje vo všetkých fázach dodávateľského reťazca a na všetkých úrov-

niach hodnotu pridávajúceho procesu a výrobného procesu. Skladovanie je podľa nich ob-

zvlášť dôleţité pre distribučnú logistiku v rámci dodávky tovaru koncovým zákazníkom.

Okrem uskladnenia tovaru spĺňa aj ďalšie funkcie ako zbieranie, balenie alebo vrátenie na

spracovanie.

Podľa Grosa (1996, s. 175) je skladovanie významné v materiálovom toku a to pri:

 Udrţovaní výrobných zásob, zabezpečuje ich ľahkú dostupnosť

 Plynulej organizácií výrobného procesu vytváraním zásob nedokončenej výroby

medzi výrobnými operáciami

 Vytvára predpoklad pre optimálne vyuţitie pracovníkov a zariadení

 Obmedzuje straty materiálov a výrobkov

 Zabezpečuje dokonalý prehľad o skladovaných poloţkách

 A iné

2.1 Funkcie skladovania

Sixta a Mačát (2005, s. 132) sa zhodujú s Lambertom, Stockom a Ellramom ( 2005, s. 275)

na troch základných funkciách skladovania:

1. Presun produktov

 Príjem tovaru – vyloţenie, vybalenie, aktualizácia záznamov, kontrola stavu to-

varu, prekontrolovanie sprievodnej dokumentácie

 Transfer alebo ukladanie tovaru – presun produktov do skladu, uskladnenie

a iné presuny

 Kompletácia tovaru podľa objednávky – preskupenie produktov pola poţiada-

viek zákazníka
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 Prekladanie tovaru – z miesta príjmu do miesta expedície, vynechanie usklad-

nenia

 Expedícia tovaru – zabalenie a presun zásielok do dopravného prostriedku, kon-

trola tovaru podľa objednávok, úpravy skladových záznamov

2. Uskladnenie produktov

 Prechodné uskladnenie – uskladnenie nevyhnutné pre doplňovanie základných

zásob

 Časovo obmedzené uskladnenie – týka sa nadmerných zásob drţaných z dôvo-

du sezónneho a kolísavého dopytu, úprave podmienok špekulatívnych nákupov

a zvláštnych podmienok obchodu

3. Prenos informácií

 Dotýka sa stavu zásob, stavu tovaru v pohybe, umiestnenia zásob, vstupných

a výstupných dodávok, zákazníkov, personálu a vyuţitia skladových priestorov

Sixta a Mačát (2005, s. 146) k tomu dodávajú, ţe základnou úlohou skladu je ekonomický

súlad rozdielne dimenzovaných tokov a dopĺňajú ďalšie funkcie skladovania:

 Vyrovnávacia funkcia

 Zabezpečovacia funkcia

 Dokončovacia funkcia

 Špekulačná funkcia

 Zušľachťovacia funkcia


[…]


tu aj úpravy skladu, kde boli skladovacie miesta označené číselnými kombináciami pre

lepšiu orientáciu a zaznamenávanie a bola navrhnutá aj vizualizácia nového layoutu na

kaţdom pracovisku.Zároveň tu boli vytvorené štandardy práce pre pracovníkov na jednot-

livých úsekoch chaotického skladu. Po zamedzení vstupu do skladu osobám iným ako sú

manipulanti sa očakáva udrţiavanie poriadku v sklade, dodrţiavanie skladovacích postu-

pov a eliminovanie plytvania z dôvodu hľadania materiálu.

So zmenou skladovacieho systému museli byť prerobené aj procesy uskutočňované v skla-

de. Procesy v sklade budú aj naďalej prebiehať elektronicky, ale pre kaţdý proces bude

nutné snímať čiarové kódy aby v informačnom systéme prebiehali zmeny a pohyby zásob

prehľadnejšie.Pri zmene skladovacieho systému bude nutné presunúť niektorých pracovní-

kov na prácu v chaotickom sklade a zároveň bude potrebné prijať aj nových. Pre ich lepšiu

plnenie pracovných povinností boli spísané pracovné pokyny obsahujúce ich pracovnú

náplň.

Medzi prínosy chaotického skladovania patrí zvýšenie vyuţitia skladovacích miest, dodr-

ţiavanie FIFO a prehľadnejšia evidencia stavu zásob.

V závere diplomovej práce bolo uskutočnené zhodnotenie projektu z hľadiska finančného.

Investičné výdaje projektu predstavovali 64 044 eur a náklady prevádzkové v prvom roku

od spustenia predstavovali 342 301 eur. Dá sa predpokladať ţe tieto náklady budú vyrov-

nané po vyše 8 rokoch od spustenia projektu.
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PRÍLOHA P III: ŠTANDARD PRÁCE PRE CHAOTIC1

Pracovný pokyn

Štandard

Strana: 1/1

Pracovisko:

chaotic1

Názov Štandard práce

Kto Činnosť Zmena

Pracovník KAS Zahlasovanie hotových dielov a príprava na odvoz ale-

bo na zaskladnenie

Príprava obalového materiálu pre predvýrobu

Objednávanie obalového materiálu, materiálu na poko-

venie

4

Pracovník

KAS vláčik

Odvoz zahlásených dielov do skladu chaotic 2 a 3 (typ

skladu 162 a 163)

Zbieranie RC so skupinkami z liniek na zaskladnenie

do chaotic

Zbieranie RC z liniek na spätné zaskladnenie

Zbieranie a odvoz zablokovaných RC na Q-POINT PV

a Q-POINKAS

Zbieranie prázdnych RC z výrobných liniek

Spolupráca a pomoc pri vyskladňovaní dielov

z chaotického skladu

4

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Zaskladňovanie dovezených RC

Kontrola LT22 - nepotvrdené pohyby

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc za linkami

4

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Zaskladňovanie dovezených RC

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc za linkami

3

Vypracoval:

Dátum:

Podpis:

Platnosť od: Schválil:

Dátum:

Podpis:
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Strana: 1/1

Pracovisko:
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Názov Štandard práce

Kto Činnosť Zmena

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Príprava RC do zásobovacích koľajníc

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc pre linky

RENAULT, ZN/ZF, ACTROS, PASSAT, NCV2

Zaskladňovanie dovezených RC

2

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Príprava RC do zásobovacích koľajníc

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc pre linky

RENAULT, ZN/ZF, ACTROS, PASSAT, NCV2

Zaskladňovanie dovezených RC

3

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Príprava RC do zásobovacích koľajníc

Zaskladňovanie dovezených RC

4

Pracovník

chaotic
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Príprava RC do zásobovacích kolajníc

Zaskladňovanie dovezených RC

4

Vypracoval:

Dátum:

Podpis:

Platnosť od: Schválil:

Dátum:

Podpis:
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Štandard

Strana: 1/1

Pracovisko:

chaotic3

Názov Štandard práce

Kto Činnosť Zmena

Pracovník KAS Zahlasovanie hotových dielov a príprava na odvoz ale-

bo na zaskladnenie

Príprava obalového materiálu pre predvýrobu

Objednávanie obalového materiálu, materiálu na poko-

venie

4

Pracovník

KAS vláčik

Odvoz zahlásených dielov do skladu chaotic 2 a 3 (typ

skladu 162 a 163)

Zbieranie RC so skupinkami z liniek na zaskladnenie

do chaotic

Zbieranie RC z liniek na spätné zaskladnenie

Zbieranie a odvoz zablokovaných RC na Q-POINT PV

a Q-POINKAS

Zbieranie práznych RC z výrobných liniek

Spolupráca a pomoc pri vyskladňovaní dielov

z chaotického skladu

4

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Zaskladňovanie dovezených RC

Kontrola LT22 - nepotvrdené pohyby

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc za linkami

4

Pracovník

chaotic

Vyskladňovanie podľa vytlačených sprievodiek

Zaskladňovanie dovezených RC

Odvoz RC do zásobovacích koľajníc za linkami

3

Vypracoval:

Dátum:

Podpis:

Platnosť od: Schválil:

Dátum:

Podpis:
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