UNIVERZITA TOMÁŠE BATI VE ZLÍNĚ
Fakulta managementu a ekonomiky

Posudek oponenta diplomové práce

Jméno studenta: *Bc. Veronika Cíchová*

Oponent DP: *Ing. Milan Šulla*

Ak. rok: *2014/2015*

Téma DP: *Projekt zavedenia chaotického skladu v spoločnosti XY*

U hodnocení kritéria 1 zohľadňte náročnosť tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohľadňte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů
1. Náročnosť tématu práce: 4
a) řešená problematika je složitá ano
b) získávání dat je náročné ano
c) zpracování dat je náročné částečně
2. Cíle a metody práce: 5
a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano
b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano
c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano
d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano
3. Teoretická část práce: 5
a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano
b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů (s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací) ano
c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano
4. Praktická část práce – analýza: 4
a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano
b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano
c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán částečně
d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano
e) závěry analýz jsou dostatečně podloženy částečně

5. Praktická část práce – projekt: 4
a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano
b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano
c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení částečně
d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano
e) práce obsahuje dopady předložených návrhů částečně
f) práce naplnila stanovené cíle ano
6. Formální úroveň práce: 5
a) text je logicky provázán ano
b) v práci je použita správná terminologie ano
c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano
d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano
CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:
(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

*Prečo sa spoločnosť rozhodla implementovať "Chaotický sklad" napriek negatívnej finančnej návratnosti ?
Aké sú hlavné dôvody ?*

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že práce *není* plagiát.

Práce *splňuje* kritéria pro obhajobu DP¹.

**Hella Slovakia** Front-Lighting s.r.o.
916 31 Kočovce č. 228
IČO: 36326739
DIČ: 2020183616
-07-

Ve Zlíně dne 28.4.2015

.....
podpis oponenta DP

¹ Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.